TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO TOCANTINS
Av. Joaquim Teotônio Segurado, 102 Norte, Cj. 01, Lts 01 e 02 - CEP 77006-002 - Palmas - TO - www.tceto.tc.br

OFÍCIO CIRCULAR Nº 31/2023 - GABPR

Palmas, 05 de maio de 2023.
Senhor(a) Prefeito(a)

Assunto: Compromisso Tocantinense pela Primeira Infância

Gostaríamos de informar-lhe sobre um evento importante que ocorreu na última quinta-
feira, 04 de maio de 2023, intitulado "Compromisso Tocantinense pela Primeira Infância". Este evento foi
realizado pelo Tribunal de Contas do Estado do Tocantins (TCE/TO), através da sua Escola de Contas, no
auditório da Corte.

O evento contou com a presença do Governador do Estado, Wanderlei Barbosa, 82
Prefeitos municipais e outras Autoridades do Tocantins. Recebeu também o apoio do Fundo das Nações
Unidas para a Infância (UNICEF), do Serviço de Apoio à Micro e Pequenas Empresas (SEBRAE/TO) e
do Tribunal de Contas do Estado de Goiás (TCE/GO).

Os prefeitos dos 139 municípios do Tocantins foram convidados a participar, e 82
presentes assinaram o Compromisso Tocantinense pela Primeira Infância. Contudo, mesmo tendo sido
convidado de forma reiterada, Vossa Excelência, deixou de comparecer.

A participação de todos os municípios é crucial, uma vez que a inciativa visa objetivos
comuns, como:

Aproximar esforços das instituições públicas e promover capacitação da
sociedade e dos servidores públicos sobre o tema;

Acompanhar os indicadores estaduais e municipais que apontam resultados
de Políticas de Atenção pela Primeira Infância;

Desenvolver ações voltadas a esse público-alvo;

Elaborar ou revisar o Plano Plurianual (PPA) e peças orçamentária que
incluam, de forma clara e transparente, a identificação dos recursos
investidos na priorização da primeira infância.

Possivelmente a ausência de Vossa Excelência se deu por motivo justificado e em razão
de compromisso agendado anteriormente. Por isso, encorajamos Vossa Excelência a se unir a esta
importante iniciativa e assinar o Compromisso Tocantinense pela Primeira Infância. Para realizar o
procedimento necessário, pedimos que entre em contato com o Instituto de Contas pelo telefone: (63)
3232.5955.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por ANDRE LUIZ DE MATOS GONCALVES ,
PRESIDENTE, em 08/05/2023, às 13:28, conforme art. 4º da Resolução Administrativa TCE/TO nº
001, de 15 de outubro de 2014.

Ofício Circular 31 (0579834)         SEI 23.001286-8 / pg. 1

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tceto.tc.br/sei/processos/verifica.php
informando o código verificador 0579834 e o código CRC 246A3134.

23.001286-8 0579834v10

Ofício Circular 31 (0579834)         SEI 23.001286-8 / pg. 2

https://sei.tceto.tc.br/sei/processos/verifica.php

	Ofício Circular 31 (0579834)